
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. INN – Autorizzazione a contrarre mediante il sistema dell’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, fornitura di prodotto insetticida biologico – Impegno di spesa e 

Liquidazione di Euro 22,27 I.V.A. esclusa a favore della ditta Tutto Natura soc. coop. di 

Jesi – Bilancio 2019 – CIG ZEB2A6BC52

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto,  per i motivi riportati nel lo 

stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2019 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VISTI  il Regolamento Amministra tivo-Contabile  e d  il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia dell’ASSAM, approvati con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare -  

ai  sensi  dell'art.   3 ,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto 

soglia, approvato con decreto del Direttore n.  509  del  30 .0 9 .2019  – la procedura di  affidamento diretto   

adeguatamente motivato  alla  ditta  Tutto  Natura  soc.  Coop.  di  Jesi  (AN)  P.I.  02613250428,  per   la 

fornitura  di  un prodotto  insetticida biologico “Lepiback” ,  per  un importo  complessivo  di Euro  22,27 ,  Iva 

esclusa , di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 

81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 

del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  i  servizi  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 

seguente Smart CIG: ZEB2A6BC52;



2

-  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50,  il  “Responsabile  Unico  del 

Procedimento”  nella  persona  di   Fabrizio  Pepegna   del  Centro  Operativo  Sperimentazione  e 

Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di impegnare la somma di €  22,27 , I .V.A.  esclusa , a favore di  Tutto Natura soc. Coop. di Jesi (AN) P.I. 

02613250428 ,  sul  Bilancio  ASSAM  2019,  Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione  Ortofrutticola,  Progetto  “Sperimentazione  privata”  Cod.  6.25,  categoria    “ Mezzi 

tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 202006;

- di prenotare un impegno di Euro  2,23 , relativo all’I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse finanziarie 

dell’ASSAM;

- di dare atto che:

1. La fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’Attività commerciale dell’ASSAM; 

2. L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;

3. L’impegno  sopra  indicato  di  Euro   2,23 ,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di prendere atto che la fornitura è stata regolarmente effettuata;

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n  610  del  12/11/2019  di Euro 24,50 Iva inclusa, emessa da   
Tutto Natura soc. Coop. di Jesi (AN) P.I. 02613250428, così come indicato:
o la somma di Euro 22,27, Iva esclusa, a favore della  ditta Tutto Natura soc. Coop. di Jesi (AN) 

P.I. 02613250428;
o la somma di Euro 2,23 a  favore dell’Agenzia delle Entrate, a  titolo di  I.V.A.  (22%) da versare 

all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di far fronte alla spesa suddetta utilizzando il fondo impegnato con il presente atto;

- di  autorizzare  il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici  dell’ASSAM  ad  emettere  il  Mandato  di  pagamento  per 

complessivi Euro   22,27    oltre all’I.V.A. dovuta per  legge, a  favore di   Tutto Natura soc. Coop. di Jesi 

(AN) P.I.  02613250428   e  di  versare  la  somma di  complessivi  Euro   2,23   a  titolo  di  IVA da  versare 

all’Erario per  la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 

come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 

21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi



3

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-  L.R. 16.09.2013 N. 28;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13;

-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  Legge 14.06.2019 n. 55;

-  Legge n. 135/2012;

-    Regolamento per l’acquisizione di  lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con Decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019.

Motivazione
L’ASSAM gestisce, tra l’altro,  l’Azienda Agricola Sperimentale di Jesi (AN), dove sono coltivati  cereali  e  

orticole  per  la  formulazione  degli  orientamenti  varietali  e   per  la  definizione  della  migliore  tecnica 

colturale ,  come  programmato,  autorizzato  ed  approvato  nel  bilancio  preventivo  economico 

dell’A.S.S.A.M.  per  l’anno  2019   Decreto  del  Direttore  n.  218 del  05.12.2018 ,  costituito  dal  conto 

economico, nota integrativa e programma di attività. 

Nella  gestione  della  sperimentazione  è  frequente  la  necessità  di  dover  ricorrere  a  convenzioni, 

all’acquisto  di  materiali,   prodotti,   attrezzature,  ricambi,  manutenzioni,  riparazioni  delle  attrezzature  e 

prestazioni  di  servizi.   Nel   progetto  “Sperimentazione  privata”  cod.  6.25 ,   approvato  con  il  suddetto 

Decreto, sono previste tra l’altro spese per mezzi tecnici.

L’ASSAM  svolge, dietro compenso,  prove sperimentali  su orticole  commisionate da soggetti interessati ,  

presso le aziende agrarie sperimentali . Considerando che durante l’attività può esservi la necessità di 

dover  acquistare  dei  prodotti ,   non  prevedibili  in  anticipo,  occorre   nella  fattispecie   procedere 

all’approvvigionamento urgente  e  direttamente da ditte fornitrici. In particolare è  emersa la necessità di  

acquistare  un  insetticida  biologico  a  base  di  Bacillus  Thuringiensis,  ovvero  un  batterio  di  origine 

naturale per combattere le larve d i insetti dannosi per alcune colture, tra cui la Brassica oleracea la cui 

prova è stata commissionata dalla ditta Blumen Group spa e autorizzata con Decreto del Dirigente n. 

268 del 26/09/2019. 

Da un’indagine di mercato ,  è possibile reperire  il prodotto  a base di  Bacillus Thuringiensis  “Lepiback ” 

presso Tutto Natura soc. coop. di Jesi (AN) P.I. 02613250428.  S i ritiene  opportuno  affidare la fornitura 

di che trattasi alla suddetta ditta, poiché ha pronta disponibilità del prodotto e l’offerta è congrua. 

Le   ragioni  che  sono  alla  base  dell’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  dell’art.  36, 

comma 2, lettera a, del  D.Lgs.  18.04.2016 n. 50, come approvato dal Regolamento  per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture sotto sog lia, con D ecreto del Direttore n.  509  del  30 .0 9 .2019  e ai sensi delle 

Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 206 del 01 marzo 2018, quale procedura semplificata di   



5

acquisizione, oltre alle motivazioni tecniche sopra descritte, sono la necessità di garantire tempestività, 

flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione. 

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM  201 9 ,  Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione Ortofrutticola, Progetto “Sperimentazione privata” cod. 6.25 categoria  “ Mezzi tecnici ”, 

tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 202006.

Vista  la  regolare  fornitura  di  quanto  richiesto,  si  ritiene  necessario  procedere  alla  liquidazione  e  al 

pagamento della  fattura elettronica n.   610  del   12/11/2019  per un  importo di Euro 22,27  Iva esclusa,     

impegnato  nel  Bilancio  ASSAM  2019,   Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione Ortofrutticola   Progetto  “Sperimentazione privata” cod. 6.25 categoria   “Mezzi  tecnici”, 

tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 202006 – CIG ZEB2A6BC52.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento   P.A.  Fabrizio  Pepegna ,  in  relazione  alla  presente 

istruttoria e provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 

anche  potenziali  di  conflitto   di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/90  e  dell’art.  42    del 

D.Lgs. n. 50/2016”.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare -  

ai  sensi  dell'art.   3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto 

soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 – la procedura di affidamento diretto 

adeguatamente motivato  alla  ditta  Tutto  Natura  soc.  Coop.  di  Jesi  (AN)  P.I.  02613250428,  per  la 

fornitura di un prodotto insetticida biologico “Lepiback” ,  per  un importo  complessivo  di Euro  22,27 ,  Iva 

esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 

81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 

del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  i  servizi  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 

seguente Smart CIG: ZEB2A6BC52;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di impegnare la somma di € 22,27, I .V.A. esclusa , a favore di Tutto Natura soc. Coop. di Jesi (AN) P.I. 

02613250428,  sul  Bilancio  ASSAM  2019,  Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione  Ortofrutticola,  Progetto  “Sperimentazione  privata”  Cod.  6.25,  categoria    “Mezzi 

tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 202006;

- di prenotare un impegno di Euro 2,23, relativo all’I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse finanziarie 

dell’ASSAM;

- di dare atto che:

1. La fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’Attività commerciale dell’ASSAM; 

2. L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;



6

3. L’impegno  sopra  indicato  di  Euro  2,23,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di prendere atto che la fornitura è stata regolarmente effettuata;

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n  610  del  12/11/2019  di Euro 24,50 Iva inclusa, emessa da   
Tutto Natura soc. Coop. di Jesi (AN) P.I. 02613250428, così come indicato:
o la somma di Euro 22,27, Iva esclusa, a favore della  ditta Tutto Natura soc. Coop. di Jesi (AN) 

P.I. 02613250428;
o la somma di Euro 2,23 a  favore dell’Agenzia delle Entrate, a  titolo di  I.V.A.  (22%) da versare 

all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di far fronte alla spesa suddetta utilizzando il fondo impegnato con il presente atto;

- di  autorizzare  il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici  dell’ASSAM  ad  emettere  il  Mandato  di  pagamento  per 

complessivi Euro   22,27    oltre all’I.V.A. dovuta per  legge, a  favore di   Tutto Natura soc. Coop. di Jesi 

(AN) P.I.  02613250428   e  di  versare  la  somma di  complessivi  Euro   2,23   a  titolo  di  IVA da  versare 

all’Erario per  la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 

come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 

21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(P.A. Fabrizio Pepegna)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 333 del 22 novembre 2019
		FABRIZIO PEPEGNA


		2019-11-22T10:24:59+0100
	Uriano Meconi




